firmare dominii ratio-
ne, faticas dare seu concedere, quascumque iurisdictiones civiles et 
criminales, altas et baxias, meraque et mixta imperia, si que in fu-
turum dicto hospitali seu domui Sancte Crucis debebuntur aut per-
tinebunt quibusvis causis seu titulis, exercere, regere et gubernare, 
seu ad ea regenda baiulos, iudices et alios officiales creare, ponere 
et ordinare, et ordinatos ac positos destituere et revocare et alium 
seu alios eorum loco ponere et constituere, totiens quotiens eis vide-
bitur. Necnon tam in iudicio quam extra agere, deffendere et 
experiri,,trashigere et pascisci ac compromittere pro et super quibus-
vis questionibus, littibus et demandis. Et ad predicta omnia et eorum 
singula, quotiens eis videbitur, procuratorem et procuratores substi-
tuere et ponere, positosque revocare et destituere ac alium seu alios 
surrogare. Et quilibet ex eis in casu necessitatis vel absentie alium 
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loco sui idoneum tamen ad cognitionem sociorum suorum durante 
dicta necessitate vel absentia ponere et surrogare, qui eamdem habeat 
potestatem. Et generaliter omnia alia facere ac plene executioni de-
ducere que ipsis quatuor rectoribus seu administratoribus dicto hos-
pitali seu domui Sancte Crucis utilia seu necessaria videbuntur, et 
que ipsi domini episcopus et Capitulum ac ipsi honorabiles consilia-
rii et Consilium facere possent personaliter constituti, etiam si maio-
ra, graviora et duriora superius expressatis fuerint et talia que de 
iure vel consuetudine aut alias mandatum exhigerent speciale. Prefa-
ti enim domini episcopus et Capitulum ac honorabiles consiliarii ex 
eisdem potestate et auctoritate comiserunt in et super predictis om-
nibus et singulis, cum incidentibus et dependentibus ac emergentibus 
ex eisdem et eis connexis, dictis quatuor rectoribus et administrato-
ribus, cum predicto modo electi et creati fuerint, totum locum suum 
ac vices omnimodas cum libera et generali administratione. Ac pro-
miserunt nominibus supradictis michi dicto et infrascripto notario, 
ut publice persone nomine omnium, quorum interest et intererit ac 
interesse poterit in futurum, stipulanti, acceptanti et legitime reci-
pienti, se et successores suos semper habere ratum, gratum, validum 
atque firmum totum et quicquid per dictos quatuor rectores et ad-
ministratores modo predicto eligendos, et substituendum ac substi-
tuendos ab eis, actum, dictum, gestum et administratum fuerit, et 
illud nullo tempore revocare, iudicioque sisti et iudicatum solvi, cum 
suis clausulis universis sub bonorum omnium dictorum olim quatuor 
hospitalium et dicti etiam novi hospitalis seu domus Sancte Crucis 
ubique habitorum et habendorum obligatione. Ceterum predicti do-
mini episcopus et Capitulum ac honorabiles consiliarii, attendentes 
quod ex eo quia dicti quatuor rectores seu administratores circa or-
dinarias et extraordinarias receptiones reddituum, peccuniarum, lega-
torum, obvencionum, bonorum et iurium dicti novi Hospitalis seu 
domus Sancte Crucis seu ei quomodolibet pertinentium et quotidianas 
distributiones in ea fiendas ac alia ordinaria onera eidem novo Hos-
pitali seu domui Sancte Crucis incumbencia non possent assidue 
vacare comode pro sublevando onore dictorum quatuor rectorum seu 
administratorum et pro utiliori regimine et gubernatione dicti novi 
Hospitalis seu domus Sancte Crucis, ordinarunt et statuerunt iamdic-
tis nominibus quod huiusmodi reddituum, peccuniarum et bonorum 
receptio et particularis administratio et regimen fiant et fieri habeant 
per duas personas bone conditionis et fame et, si possibile fuerit, in 
bonis temporabilibus opulentas, quarum una sit ecclesiastica eligenda, 
quotiens locus affuerit, per dictum dominum episcopum et quatuor 
canonicos dicti sui Capituli per eum eligendos, et altera sit secularis 
laica eligenda, quotiens casus occurrerit, per dictos honorabiles con-
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siliarios et quatuor probos homines dicte civitatis per eos eligendos; 
vel si dicti dominus episcopus et quatuor canonici per eum eligendi 
et dicti honorabiles consiliarii et quatuor probi homines per eos etiam 
eligendi concordaverint, per unam solam personam ecclesiaticam aut 
secularem laicam bone fame et conditionis, et si possibile, ut predi-
citur, fuerit, in bonis temporalibus opulentam. Quibus quidem duabus 
personis insimul vel uni persone, cum dicto modo electe fuerint seu 
electa fuerit, prefati domini episcopus et Capitulum ac dicti honora-
biles consiliarii ex eisdem potestate et auctoritate super dictis reddi-
tuum, peccuniarum et bonorum receptione et apocarum seu albara-
norum de refectis confectione et super dictis particulari administra-
tione et regimine ac super  ponendo et substituendo ad predicta 
omnia et eorum singula unum et plures procuratorem seu procura-
tores ac eos revocando et destituendo et alium seu alios surrogando 
et omnia alia faciendo et exercendo que ad hec necessaria seu oppor-
tuna fuerint, comisserunt et dederunt predictis duabus personis aut 
uni persone dicto modo eligendas seu eligende totum locum suum 
et omnimodas vices suas, intellecto tamen et declarato expresse quod 
dicte due persone vel una persona in omnibus et singulis dictam 
particularem administrationem seu regimen tangentibus subsint et 
subesse ac parere teneantur et habeant dictis quatuor rectoribus seu 
administratoribus et ad eorum voluntatem et beneplacitum in dictis 
receptione et particulari administratione ac regimine stare et rema-
nere habeant et non ultra. Ordinarunt etiam et statuerunt predicti 
domini episcopus et Capitulum ac dicti honorabiles consiliarii ex 
potestate et auctoritate predictis quod dicte due persone vel una 
persona, quibus vel cui dicto modo predicte receptio et particularis 
administratio sive regimen comittetur, teneantur et habeant seu te-
neatur et habeat reddere quolibet anno compotum et rationem de 
receptis, gestis et administratis per eas vel eam circa predicta, et 
reliqua rationum suis successoribus vel successori, si dictam particu-
larem administrationem dimiserint, vel in usus et necessitates dicti 
hospitalis seu domus Sancte Crucis, si in dictis receptione et parti-
culari administratione remanserint, venerabilibus rationalibus dicte 
civitatis, qui tunc fuerint, et duabus personis ecclesiasticis per dictos 
dominos episcopum et Capitulum, quotiens casus afuerit, eligendis, 
qui rationales simul cum dictis duabus personis ecclesiasticis predic-
to modo eligendis iamdicta compota recipere, audire, discutire, exa-
minare, impugnare et diffinire ac diffinitionum instrumenta firmare 
valeant, prout eis per iusticiam, salvis iuribus dicti hospitalis seu 
domus Sancte Crucis, videbitur faciendum. Postmodum vero die lune, 
vicesima septima mensis iunii, anni predicti millesimi quadrigentesi-
mi primi prefatus dominus episcopus ac eius honorabile Capitulum, 
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hac de causa convocatum ad sonum campane et alias per comunem 
nuncium vel, ut est moris, ad congregatum in quadam parva camera 
dicti Episcopalis Palacii, in qua idem dominus episcopus infirmitatis 
podagre tenebatur, in quo quidem Capitulo presentes fuerunt dictus 
dominus episcopus et venerabiles Dominicus Poncii, archidiaconus 
maior, Bernardus de Thous, Berengarius de Matamala, Guillelmus 
Vallesii, Franciscus Pineda, Jacobus de Todonyano, Petrus Folquerii, 
Ferrarius de Podiolo, Guillelmus Carbonelli, Michael Formosii et 
Berengariius Ollarii, omnes canonici dicte ecclesie Barchinone, capi-
tulantes et capitulum, ut predicitur, facientes, in presentia mei dicti 
et infrascripti notarii et testium videlicet venerabilium Simonis de 
Marimundo, Michaelis Roure et Guillelmi Columbi ac discreti Johan-
nis Torroni, notarii civium Barchinone, attendentes, ut dixerunt, in 
unione que, ut expressatur superius, facta fuit de dictis quatuor hos-
pitalibus, eorum fuisse intentionis et voluntatis quod hospitale Sanc-
te Margarite, dictum alias domus infirmorum sive dels Masells, cons-
tructum in dicto ravali Barchinone, cum omnibus eius reddittibus, 
bonis et iuribus ac proprietatibus comprehenderetur in unione pre-
dicta, hocque per oblivionem seu inadvertentiam fuisse omissum, 
predictum hospitale Sancte Margarite, dictum alias domus infirmorum, 
quod erat sub eorum administratione et regimine, ac omnia eius 
hospicia et edifficia et bona mobilia et immobilia ac semovencia, 
quecumque sint et ubicumque, iuraque et actiones sibi nunc vel in 
futurum spectantia et spectantes unierunt, dederunt et assignarunt 
dicto novo Hospitali seu domui Sancte Crucis ac eius rectoribus et 
administratoribus sub illis modis, formis et conditionibus quibus de 
dictis quatuor aliis hospitalibus factum fuit, et voluerunt ac conces-
serunt expresse dicti domini episcopus et Capitulum quod dicti rec-
tores et administratores iamdicti novi Hospitalis seu domus Sancte 
Crucis habeant et habere debeant seu possint ex facultate plenaria, 
quam eis presentis instrumenti serie contulerunt, illam et eandem 
potestatem, administrationem et regimen in omnibus et singulis bonis 
mobilibus et immobilibus iuribusque et actionibus iamdicti hospitalis 
Sancte Margarite seu domus infirmorum aut ad illud qualitercumque 
spectantibus, qualem et quantam eis super aliis bonis dictorum uni-
torum hospitalium contulerunt. Subsequenter autem die sabbati, vi-
cesima tertia mensis iulii, anni predicti millesimi quadrigentesimi 
primi, venerabilis Bartholomeus Rubei, prior monasterii Sancte Eula-
lie de Campo Barchinone, ordinis Sancti Augustini, et conventus 
dicti sui monasterii hac de causa convocatus, ut moris est, et con-
gregatus in ecclesia dicti monasterii, ubi alias pro comunibus actibus 
prefati monasterii congregari consuevit, in quo quidem conventu 
presentes fuerunt dictus venerabilis prior Franciscus de Magarola, 
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hospitalerius, Raymundus Serra, sacrista, Guillelmus Luppeti, infir-
marius, lohannes Besora et Iohannes Roig, omnes canonici dicti 
monasterii, conventum facientes, celebrantes et presentantes, in pre-
sentia dicti lohannes Torroni, notarii Barchinone, hec nomine mei 
dicti et infrascripti Bonanati Egidii, notarii, ut in hac parte a me 
substituti recipientis, et testium videlicet discreti Bernardi de Monte-
malone, presbiteri, et Asberti Thome, Barchinone commorantis, pro 
exoneratione dicti sui monasterii, cui ex infrascripto hospitali nulla 
ipsi monasterio seu eius conventui provenit utilitas, de expressis li-
centia et voluntate prefati domini episcopi ac eius auctoritate et 
decreto in hiis interventibus, hospitale vocatum de Sancta Eulalia, 
constructum extra muros dicte civitatis Barchinone, videlicet non 
longe ultra portale novum dicte civitatis Barchinone, quod erat sub 
eorum administratione et regimine, ac omnia eius hospicia et ediffi-
cia et bona mobilia et immobilia ac semoventia, quecumque sint et 
ubicumque, iuraque et actiones sibi nunc vel in futurum spectantia 
et spectantes unierunt, dederunt et assignarunt ac realiter concesserunt 
dicto novo Hospitali seu domui Sancte Crucis ac eius rectoribus et 
administratoribus sub illis modis, formis et conditionibus quibus de 
aliis superius expressatis hospitalibus factum fuit, quorum unio et in 
unum hospitale reductio fuit per dictum Iohannem Torroni ipsis 
priori et conventui, ut supra posita est, specifice recitata. Et voluerunt 
ac concesserunt dicti venerabilis prior et conventus quod supradicti 
rectores et administratores prefati novi Hospitalis sive domus Sancte 
Crucis habeant et habere debeant ac possint ex plenaria facultate, 
quam eis cum instrumento huiusmodi contulerunt illam et eandem 
potestatem, administrationem et regimen in omnibus et singulis bonis, 
mobilibus et immobilibus, iuribusque et actionibus predicti hospitalis 
Sancte Eulalie aut ad illud qualitercumque spectantibus, qualis et 
quanta eis super aliis bonis et iuribus dictorum unitorum hospitalium 
est superius atributa. Et ipsa eadem die sabbati predictus dominus 
episcopus, constitutus personaliter in quadam domo vocata la Torra 
d’en Vives, sita extra portale vocatum dels Orps dicte civitatis, in 
presentia dicti lohannis Torroni, notarii, hoc nomine mei dicti et 
infrascripti Bonanati Egidii, notarii, et ut in hac parte a me substi-
tuti recipientis, et testium videlicet venerabilium Francisci Ortals, 
legum doctoris, et Galcerandi Ermengaudi, civium Barchinone, con-
fitens predicta per dictos priorem et conventum facta de eius volun-
tate et licentia processisse, suam in hiis interposuit auctoritatem 
pariter et decretum. Predicta igitur omnia et singula supradicta, ut 
superius expressa sunt, tam dicti domini episcopus et Capitulum quam 
dicti honorabiles consiliarii nomine civitatis quam etiam dicti prior 
et conventus voluerunt, ordinarunt, fecerunt, statuerunt et concesserunt 
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in manu et posse mei dicti Bonanati Egidii, notarii, et in posse dic-
ti lohannis Torroni, notarii, meo nomine et pro me recipientis, prout 
expressum est superius, ut publice persone nomine omnium quorum 
interest et intererit ac interesse poterit in futurum stipulantis, acce-
ptantis et legitime recipientis. Et requisiverunt tam dicti domini 
episcopus et Capitulum quam dicti honorabiles consiliarii de predic-
tis omnibus et singulis fieri et utrique parti ac etiam dictis rectoribus 
et administratoribus tradi per me dictum et infrascriptum notarium 
tot publica consimilia instrumenta quod inde per dictas partes vel 
earum alteram aut per dictos rectores et administratores fuerint re-
quisita.

Acta fuerunt hec Barchinone, diebus, locis, mensibus et anno 
predictis, presentibus partim dicto et infrascripto Bonanato Egidii, 
notario, et partim dicto lohanne Torroni, notario, et in hac parte 
substituto meo et testibus superius nominatis.

Sig+num mei Bonanati Egidii, auctoritate regia notarii publici 
et scribe honorabilis Consilii Barchinone, qui hec scribi feci et clausi 
cum raso et emendato in lineis XIIª “inferiori Concilii dicte civitatis 
vocata de Trenta presentibus” et LXXIª “aut ad illud” et LXXIVª 
“expressis”. Et cum suproposito in lineis VIª “de Gualbis episcopum 
et quatuor canonicos et sui Capituli per eum eligendas et altera sit 
secularis laica eligenda quotiens casus occurreret”.

Et quia post sustractionem bulle nostre papalis vobis factam, in 
dicta oppressione detenti, bulla ipsa iuxta morem Romane Curie non 
utimur, hanc paginam apostolorum anulo inpendenti iussimus com-
muniri, cui, ac si sub bulla nostra plumbea bullata fuisset, plenam 
fidem volumus adhiberi. Nulli ergo ommino hominum liceat hanc 
paginam nostre confirmationis, suppletionis et voluntatis infringere, 
vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attemptare pre-
sumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, 
apostolorum eius, se noverit incursurum. 

Datum Avinione, nonis septembris, pontificatus nostri anno 
septimo.

9

1401, octubre, 25. Altura

El rei Martí l’Humà concedeix als administradors de l’Hospital de la 
Santa Creu el dret d’edificar sobre els patis i el rec Comtal, davant 
de les cases de l’hospital d’en Vilar, amb franc alou, lluïsmes, 
foriscapis i altres drets resultants dels establiments.
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AHSCSP, Privilegis reials, carpeta núm. 9, doc. 1. Pergamí 203 × 407 mm.

Nos Martinus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, 
rem non novam aggredimur et parentum nostrorum illustrium mores 
laudabiles imittamur, dum divini Spiritus gratia illustrati misericordie 
opera exercemus, in quibus non modicum delectamur et noster ani-
mus suaviter conquiescit, ut igitur de hospitali civitatis Barchinone, 
vocato alias d’en Vilar, pertinenti Hospitali Sancte Crucis, quod nunc 
solemniter et dictorum premio1 sublimibus edificiis construitur seu 
etiam fabricatur in civitate eadem pro recolligendo et receptando in 
eo pauperes Domini Ihesu Christi ipsosque reficiendo et depascendo, 
in eo valeat utilius subveniri, supplicante inde nobis fideli nostro 
Iohanne de Vallo, nuncio civitatis predicte, pro hiis et aliis ad nos 
misso, tenore presentis dicimus, comittimus et mandamus vobis fi-
deli consiliario nostro et Cathalonie baiulo generali Bernardo Serra, 
quatenus nostro nomine et pro nobis possitis et libere valeatis supra 
patua et rivum comitalem, transeuntem coram domibus seu edificiis 
dicti hospitalis d’en Vilar, arcus, pilaria et porticus et alia edificia 
quelibet facere et fabricare vel fabricari et fieri facere seu per alios 
quibus stabilimenta fient operari et fabricari concedere, prout vobis 
fuerit bene visum, illaque patua cum dictis arcubus, pilariis, porti-
cibus et aliis edificiis quibuscumque ad imperpetuum vendere vel 
stabilire aut in emphiteosim concedere et donare pro illis precio seu 
preciis aut intratis et censibus cum et pro quibus cum volentibus 
emere seu stabilire aut in emphiteosim habere eadem, melius poteritis 
convenire. Et precia, intratas, morabatinos, census et alia que erunt 
vel provenient ex predictis, cum totali directo ac alodiali dominio 
ac iuribus et pertinentiis universis, concedatis, assignetis et donetis 
perpetuo, sicuti nos tenore presentium nunc pro tunc assignamus, 
concedimus et donamus Hospitali Sancte Crucis predicto et admi-
nistratoribus eius, presentibus et futuris, ob nostri et predecessorum 
nostrorum animarum remedium et salutem. Et firmetis et firmare 
possitis eisdem quecumque fuerint necessaria instrumenta, que tantum 
valere decernimus ac si per nos firmata fuissent, ut facta concessio-
ne, assignatione ac donatione iamdicta, administratores iidem patua, 
pilaria et porticus ac alia edificia, que supra regum fient predictum, 
valeant dicto hospitali d’en Vilar iungere et etiam maritare et ex tunc 
ob introitus et egressus, qui fieri poterunt, proinde facili, ut partes 
seu portiones hospitalis eiusdem d’en Vilar, quod per administratores 
predictos debet dividi et etiam stabiliri, stabilientur maioribus intratis 
seu pretiis. Qui quidem administratores, presentes pariter et futuri, 
cum donationem, concessionem et assignationem predictas feceritis de 
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premissis hospitali iamdicto, valeant atque possint perpetuo tempori-
bus successivis in instrumentis venditionum et aliarum alienationum 
quarumlibet, quas fieri contigerit de predictis, dominii ratione firma-
re, recipiendo et habendo laudimia, foriscapia et iura alia quelibet 
competentia ex eisdem aut per faticas, quibus valeant uti, premissa 
alii vel aliis concedendo. Et pro his et omnibus aliis necessariis ad 
predicta universa et singula instrumenta concedere, facere et firmare, 
que tantam firmitatem et robur perpetuo volumus obtinere quantam 
haberent et etiam obtinerent si a nobis concessa, firmata et facta 
personaliter extitissent. Peccunias vero exituras ex intratis predictis, 
quas per vos tradi iubemus administratoribus memoratis, in operibus 
dicti hospitalis per administratores eosdem ad honorem et servitium 
Domini Ihesu Christi et eius pauperum sustentationem ac refectio-
nem continuam inverti volumus et converti. Ac morabatini et census, 
laudimia et foriscapia pervenientia ex iamdictis recipiant adminis-
tratores predicti, ut inde fructus divini dulciter percipiant et anime 
christianorum fidelium dulcedinem eorumdem, quam concupiscunt, 
assidue valeant pregustari. Mandantes per hanc eandem de nostri 
certa sciencia et expresse gubernatori Cathalonie, vicario et baiulo 
Barchinone ceterisque universis et singulis officialibus nostris et sub-
ditis, dictorumque officialium locatenentibus, presentibus et futuris, 
quatenus donationem, concessionem et assignationem, cum per vos 
facte fuerint, ut prefertur, necnon comissionem nostram huiusmodi 
et omnia et singula contenta superius teneant firmiter et observent et 
faciant teneri et observari a cunctis, et non contraveniant vel aliquem 
contravenire permittant aliqua ratione. Quinimo officiales iamdicti, 
si requisiti extiterint, super his prestent vobis auxilium, consilium et 
favorem. In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro 
pendenti iussimus comuniri.

Datum in loco d’Altura, vicesima quinta die octobris, anno a 
Nativitate Domini millesimo quadringentesimo primo regnique nostri 
sexto. 

Rex Martinus.
Dominus rex, supplicante domina regina, mandavit michi Gui-

llelmo Poncii. Probata. 

1. Premmio al ms.

10

1401, novembre, 15. Avinyó

Privilegi del papa Benet XIII autoritzant l’administració dels sagraments 
als malalts a l’Hospital de la Santa Creu; així mateix permet que 
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donin sepultura al cementiri als qui morin tal com s’acostumava 
a fer a l’hospital d’en Colom.
AHSCSP, Documents papals, carpeta 6, doc. núm. 1. Pergamí 390 × 515 mm.

Ferdinandus, miseratione divina Basilice Duodecim Apostolorum 
de Urbe Sancte Romane Ecclessie presbiter cardinalis, Tirasonensis 
comuniter nuncupatus, dilectis in Christo priori et presbiteris hospi-
talis Sancte Crucis Barchinonensis, salutem in Domino.

Solet annuere Sedes Apostolica votis piis et illis presertim que 
animarum salutem respicere dinoscuntur. Sanctissimus itaque in Christo 
pater et dominus noster dominus Benedictus, divina Providentia papa 
XIII, venerabilium virorum consiliariorum civitatis Barchinonensis de-
votis in hac parte supplicationibus inclinatus, vobis et vestrum cuilibet 
qui estis, et illis qui erunt pro tempore, ut peregrinis quos ad dictum 
hospitale declinare continget, et aliis expositis et inibi degentibus, 
omnia ecclesiastica sacramenta ministrare ac ibidem decedentibus 
in ecclesia cimiterio vel alio sacro loco dicti hospitalis ecclesiastice 
tradere sepulture, prout alias in hospitali d’en Colom comuniter nun-
cupato dicte civitatis erat fieri consuetum, iure tamen alieno semper 
salvo, libere et licite valeatis et valeant, diocesani ac parochiani loci 
vel alterius cuiuscumque licencia minime requesita, tenore et die datis 
presentium duxit auctoritate apostolica indulgendum, felicis recorda-
tionis Clementis pape V, ipsius domini nostri Pape predecessoris, ac 
aliis constitucionibus apostolicis, provincialibus et sinodalibus non 
obstantibus quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc 
paginam concessionis et voluntatis huiusmodi infringere vel ei ausu 
contraire. Si quis autem hoc atemptare presumpserit, indignationem 
omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, noverit 
se incursurum. Verum cum propter nonnullas persecutiones, satis toti 
orbi notorias, proch dolor, eidem domino nostro Pape illatas, obsidio-
nemque manifestam, in qua [...] in palacio apostolico per triennium 
et ultra detentus est, ac subtracionem bulle papalis sibi factam, littere 
apostholice tam super huiusmodi quam super aliis diversis gratiis, quas 
personis diversis dictus dominus noster Papa fecerat et ex tunc etiam 
faceret, necnon iusticie et aliis litteris in cancellaria expediri solitis 
more solito expediri et bullari non possent, ne persone huiusmodi 
dictarum gratiarum et aliarum litterarum predictarum frustrarentur 
effectu, idem dominus noster Papa statuit et per suam constitutionem 
ordinavit quod nos Ferninandus, cardinalis Tirasonensis prefatus, super 
predictis omnibus et singulis concessionibus et indultis et aliis gratiis 
quibuscumque, factis et fiendis, necnon et litteris aliis quibuscum-
que in cancellaria expediri solitis, litteras nostras sub nostro sigillo 
concederemus. Volens nichilominus quod huiusmodi litteris, nostro 
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sigillo munitis, tam iam expeditis quam imposterum expediendis, 
traditis et tradendis, ubique plena fides adhibeatur tam in iudicio 
quam extra, quodque ipse littere ad probandum omnia et singula 
in eis contenta sufficiant, ac si essent littere apostolice super gratiis 
vel alias predictis confecte et sub bulla sua plumbea bullate, nec ad 
id alterius probationis adminiculum requiratur. In quorum omnium 
et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras 
litteras nostri sigilli iussimus et fecimus appensione muniri.

Datum Avinone, sub anno a Nativitate Domini millesimo qua-
drigentesimo primo, indicione nona, die vero XV mensis novembris, 
pontificatus prefati domini nostri domini Benedicti pape XIII anno 
octavo.

Taxa pro minuta, florenos duos. Item pro grossa, sigillo regio, 
duos florenos sex.

[al verso]: J. de Berviesca.

11

1401, desembre, 10 [Barcelona]

Antoni de Fornells i Jaume de Todonyà, canonges de la Seu de Bar-
celona, i els administradors de l’Hospital de la Santa Creu Simó 
de Marimon i Guillem Colom, ciutadans de Barcelona, estableixen 
en emfiteusi al peller Pere Joan, ciutadà de Barcelona, la primera 
arcada de la sala gran de malalts de l’hospital d’en Vilar o de la 
ciutat, a un cens de 6 morabatins a raó de 9 sous per morabatí. 
En concepte d’entrada, Pere Joan entrega a l’hospital 60 lliures i 
5 sous. 
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 18v.

[Hospital a Pere Joan: stabliment, primera arcada de la casa 
dels malalts de l’hospital de la ciutat, 2 lliures 4 sous, Nadal y Sant 
Joan]1

Nos Anthonius2 de Fornellis, Jacobus3 de Todonyano, canonici 
Sedis Barchinone, Simon4 de Marimundo et Guillelmus5 Columbi, 
cives Barchinone, administratores Hospitalis6 Sancte Crucis, nomine 
predicto, pro utilitate dicti hospitalis damus in emphiteosim et sta-
bilimus vobis Petro Iohannis, payerio, civi dicte civitatis, et vestris, 
ut plus danti, primam archadam illius magne domus in qua infirmi 
hospitalis de la ciutat solebant iacere. Et terminatur et cetera. Iam-
dictam itaque dationem in emphiteosim et stabilitionem facimus sub 
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tali pacto et conditione: quod pro censu predictorum et omnium 
melioramentorum detis dicto Hospitali Sancte Crucis, aut nobis eius 
nomine et successoribus nostris, sex morabatinos ad rationem IX 
solidorum pro morabatino solvendorum medietatem in festo7 Sancti 
Iohannis iunii proxime instantis et aliam medietatem in festo8 Natalis 
Domini tunc proxime subsequentis. In hiis autem non proclametis 
et cetera. Liceatque vobis et cetera, salvo censu et cetera et salvo 
quod de venditionibus, stabilimentis et aliis alienationibus que per 
vos fient de predictis solvatis laudimium, scilicet, septimam partem 
iuxta sententiam arbitralem et cetera. Pro intrata vero predictorum 
huiusmodi et recepimus a vobis sexaginta libras et quinque solidos 
barchinonenses. Renuntiamus et cetera insuper promittimus teneri 
larga de evictione et cetera. Obligamus bona dicti Hospitalis Sancte 
Crucis, bona tamen propria nostra minime obligando et cetera. Ad 
hec9 ego dictus Petrus10 Iohannis,11 laudans predicta, promitto predicta 
complere et cetera. Obligo predicta specialiter per vos michi stabili-
ta et generaliter omnia alia bona et cetera. Ad hec nos Bernardus12 
Redon et Guillelmus13 Partella, curritores publici Barchinone, ac socii 
in huiusmodi officio, fatemur vobis quod nobis mediantibus predicta 
fuerunt facta et cetera. Hec igitur et cetera. Fiat largius ut in similibus 
iuxta albaranum in quo sunt14 diverse conditiones.

Testes firme dicti venerabili Simonis, qui firmavit dicta die: 
honorabilis Ffranciscus Marqueti, consiliarius, et Poncius Simonis, 
porterius domini regis, cives Barchinone.

Testes firme dicti Jacobi de Todonyano, qui firmavit dicta die: 
discretus Ffranciscus Serra, presbiter, et Ffranciscus Salom, mercator, 
cives Barchinone.

Testes dicti Guillelmi Colom, qui firmavit dicta die: Bartholomeus 
Pera,15 civis Barchinone, et Hugo d’Aguilar, ville Cardone.

Testes firme dictorum curritorum, qui firmarunt die lune, XIXª 
die dicti mensis decembris, anno predicto: Ffranciscus Barau et Io-
hannes Bages, scriptores Barchinone.

Testes firme dicti Anthoni de Fornellis, qui firmavit XXIIII die 
ianuarii anno a Nativitate Domini MCCCCI: discretus Anthonius Tor-
roni, presbiter, beneficiatus in Sede Barchinone, et Iohannes Brugera, 
clericus tonsuratus. 

Testes firme dicti Petri Iohannis, qui firmavit VI die aprilis, anno 
CCCCI presentis: Ffranciscus Barau et Iohannes Bages, scriptores 
Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2-5. Sobre el nom, dues ratlles per 
a indicar la ferma.  6. Al marge esquerre, infra VI aprilis anno CCCCII fuit facta 
de hiis recognicio Iohanni Oliba.  7. Segueix Natalis Domini et aliam medietatem 
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in festo, ratllat.  8. Segueix sancto ratllat.  9. Segueix nos, ratllat.  10. Sobre 
el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  11. Segueix curritores fac 
ratllat.  12-13. Sobre el nom, dues ratlles per a indicar la ferma.  14. Al marge 
esquerre, dedit pro signo unum anulum auri pro X florenos.  15. Segueix et 
Hugo, ratllat. 

12

1401, desembre, 10 [Barcelona]

Els administradors de l’Hospital de la Santa Creu signen l’establiment 
emfitèutic de la segona arcada de la sala de l’hospital d’en Vilar 
al barber Ramon Dagà, a un cens de 5 morabatins i una entrada 
de 37 lliures.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 19r.
Joan TORRÓ, Capibrevium primum… in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis hospitalis seu domus Sancte Crucis 
civitatis Barchinone (1401, maig, 13-1402, febrer, 18), fol. 129r-132v.

[Hospital a Romeu Dagani: stabliment de la 2ª arcada de l’hospital 
de la ciutat]1

Item, dicti honorabiles administradores2 firmarunt aliud simile 
stabilimentum Raimundo Dagani, barbitonsori, et suis de secunda 
archada dicte domus ad censum quinque morabatinorum solvendorum 
ut supra et ad intratam XXXVII librarum barchinonensium. Et dictus 
Raimundus acceptavit predicta et cetera. Et dicti curritores similiter 
firmarunt.3 Fiat4 largius ut in precedenti iuxta albaranum et cetera. 

Testes dictorum administratorum et cursorum: predicti.

Testes firme dicti Raimundi, qui firmavit XIIIª ffebroarii, anno 
a Nativitate Domini MCCCCII: Petrus Geraldi, alias Colomer, faber, 
et Bernardus Suau, sabaterius, cives Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, vuit ratlles obliqües 
per a indicar la ferma dels administradors de l’hospital.  3. Segueix Fran, ratllat.  4. Al 
marge esquerre, dedit pro signo unum anulum auri pro L florenos.

13

1401, desembre, 10 [Barcelona]

Els administradors de l’Hospital de la Santa Creu signen l’establiment 
emfitèutic de la tercera arcada de la sala de l’hospital d’en Vilar 
al peller Pere Joan, ciutadà de Barcelona, a un cens de 5 mo-
rabatins i una entrada de 30 lliures. Fou cancel·lat i establert a 
Pere Miró.

APROXIMACIÓ A L’ESTUDI DE L’HOSPITAL DE LA SANTA CREU... 173

AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 19r.

[Hospital a Pere Joan: stabliment de la 3ª arcada, 52 lliures 5 
sous]1

Item firmarunt2 aliud simile stabilimentum dicto Petro Iohannis 
de tertia archada3 dicte domus ad censum quinque morabatinorum, 
ad intratam XXX librarum.4 Et dictus Petrus Iohannis acceptavit 
predicta et dicti curritores firmarunt et cetera. Fiat largius ut in aliis 
iuxta albaranum.5

Testes dictorum administratorum et cursorum: predicti.

Testes dicti Petri Iohannis qui firmavit [...].

[Nou establiment]

Non venit ad effectum. Fuit postea stabilita Petro Miro XXVIII 
[...]anno CCCCIII. Dedit pro signo unum anulum auri pro X flore-
nos. 

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el verb, vuit ratlles per a 
indicar la ferma dels administradors de l’hospital.  3. Al marge esquerre, non venit ad 
effectum. Fuit postea stabilita Petro Miró XXVIII novembris anno CCCCIII.  4. Segueix 
solvendorum ut pro, ratllat.  5. Al marge esquerre, dedit pro signo unum anulum auri 
pro X florenos. 

14

1401, desembre, 10 [Barcelona]

Els administradors de l’Hospital de la Santa Creu signen l’establiment 
emfitèutic de la quarta arcada de la sala de l’hospital d’en Vilar a 
favor de l’agricultor Pere Cucó, ciutadà de Barcelona, a un cens 
de 5 morabatins i una entrada de 30 lliures i 15 sous.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 19r.
Joan TORRÓ, Capibrevium primum… in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis hospitalis seu domus Sancte Crucis 
civitatis Barchinone (1401, maig, 13-1402, febrer, 18), fol. 134r-140v.

[Hospital a Pere Cuchó: stabliment de la 4ª arcada]1

Item, firmarunt2 aliud simile stabilimentum dicto Petro Cuchó, 
cultori, civi dicte civitatis, et suis, de quarta archada dicte domus 
ad censum3 quinque morabatinorum et ad intratam XXX librarum 
et XV solidorum. Et dictus Petrus Cuchó acceptavit predicta et dictis 
curritores similiter firmarunt. Fiat largius ut in aliis iuxta albaranum 
et cetera.4
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Testes dictorum administratorum et cursorum: predicti.

Testes firme dicti Petri Cuchó, qui firmavit XVIIIª ffebroarii, anno 
MCCCCIIº, presentes testes: Petrus Mironis, corderius, Bartholomeus 
Corrigiani, et Asbertus Thome, cives Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el verb, vuit ratlles per a 
indicar la ferma dels administradors de l’hospital.  3. Segueix aliorum, ratllat.  4. Al 
marge esquerre, dedit pro signo unum anulum pro XX florenos. 

15

1401, desembre, 10 [Barcelona]

Els administradors de l’Hospital de la Santa Creu signen l’establiment 
emfitèutic de l’hospici sobre la volta de l’hospital d’en Vilar al cor-
der Pere Miró, ciutadà de Barcelona, a un cens de 8 morabatins 
i una entrada de 160 lliures.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 19v.

[Hospital a Pere Miró: de l’hospici sobre la volta de l’hospital de 
la ciutat, 3 lliures 2 sous, Nadal y Sant Joan]1

Item,2 dicti honorabiles administratores3 firmarunt aliud simile 
stabilimentum dicto Petro Miró, corderio, civi Barchinone, et suis, 
de hospicio supra voltam ad censum VIII morabatinorum, ut supra 
solvendorum, et ad intratam CLX librarum. Et dictus Petrus Miró 
acceptavit predicta. Et dicti curritores firmarunt. Fiat largius ut in 
aliis iuxta albaranum et cetera.4

Testes dictorum administratorum et cursorum: predicti.

Testes firme dicti Petri Miró, qui firmavit XIIIª ffebroarii, anno 
CCCCIIº: Raimundus Dagani, barbitonsor, Petrus Geraldí, alias Colomer, 
faber, et Bernardus Suau, sabaterius, cives Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Al marge esquerre, die lune XIX, 
die decembris anno predicto, dictus Petrus Miro solvit discreto Guillelmo Torroni, 
presbitero, priori dicti hospitalis, in presentia Ffrancisci Barau et Iohannis Bages, 
scriptorum, octuaginta florenos pro pretio hospicii quod emit a dicto hospitale ut 
infra pateo.  3. Sobre el nom, vuit ratlles per a indicar la ferma dels administradors 
de l’hospital.  4. Al marge esquerre, dedit pro signo unum anulum. Segueix argentii, 
ratllat, quem promisit facere valere L florenos. 
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16

1401, desembre, 10 [Barcelona]

Els administradors de l’Hospital de la Santa Creu signen l’establiment 
emfitèutic de la primera arcada de la sala de dones de l’hospital 
d’en Vilar a favor de Pere Joan, a un cens de 4 morabatins i una 
entrada de 19 lliures i 19 sous.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol.19v.

[Hospital a Pere Joan: de la primera arcada, 1 lliura 16 sous]1

Item, firmarunt2 aliud simile stabilimentum dicto Petro Iohannis 
de prima archada domus, in qua solebant iacere domine infirme hos-
pitalis de la ciutat, ad censum quatuor morabatinorum et ad intratam 
XIX librarum et XIX solidorum. Et dictus Petrus Iohannis acceptavit 
et cetera. Et dicti curritores firmarunt et cetera. Fiat largius ut in 
aliis iuxta albaranum et cetera.3

Testes dictorum administratorum et cursorum: predicti.

Testes firme dicti Petri Iohannis, qui firmavit [..].

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el verb, vuit ratlles obliqües 
per a indicar la ferma dels administradors de l’hospital.  3. Al marge esquerre, non 
venit ad effectum. Ideo non notet. Segueix que infra [...] fuit postea stabilitum XVIII 
[...] ratllat dedit pro signo unum anulum pro XX florenos.

17

1401, desembre, 10 [Barcelona]

Els administradors de l’Hospital de la Santa Creu signen l’establiment 
emfitèutic de la segona arcada de la sala de dones de l’hospital 
d’en Vilar a Ramon Dagà, a un cens de 4 morabatins i una en-
trada de 18 lliures i 5 sous.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 19v.
Joan TORRÓ, Capibrevium primum… in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis hospitalis seu domus Sancte Crucis 
civitatis Barchinone (1401, maig, 13-1402, febrer, 18), fol. 149r-152v.

[Hospital a Ramon Dagà: stabliment de la 2ª arcada, 1 lliura 16 
sous]1

Item firmarunt2 aliud simile stabilimentum dicto Raymundo Dagà 
de secunda archada dicte domus de les dones ad censum quatuor 
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morabatinorum et ad intratam XVIII librarum et V solidorum. Et 
dictus Raymundus acceptavit et cetera. Et dicti cursores firmarunt. 
Fiat largius ut in aliis iuxta albaranum et cetera.3

Testes dictorum administratorum et cursorum: predicti.

Testes firme dicti Raymundi, qui firmavit XIIIª ffebroarii,4 anno 
CCCCIIº: Petrus Geraldi, alias Colomer, faber, et Bernardus Suau, 
sabaterius, cives Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el verb, vuit ratlles obliqües 
per a indicar la ferma dels administradors de l’hospital.  3. Al marge esquerre, dedit 
pro signo unum anulum auri pro XX florenos.  4. Segueix Petrus G, ratllat. 

18

1401, desembre, 10 [Barcelona]

Els administradors de l’Hospital de la Santa Creu signen l’establiment 
emfitèutic de la primera arcada de la cuina de l’hospital d’en Vilar 
al ferrer Pere Guerau, conegut com a Colomer, a un cens de 3 
morabatins i una entrada de 19 lliures.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 19v.
Joan TORRÓ, Capibrevium primum… in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis hospitalis seu domus Sancte Crucis 
civitatis Barchinone (1401, maig, 13-1402, febrer, 18), fol. 153r-156v,

[Hospital a Pere Geraldí: stabliment de la primera arcada de la 
cuyna de l’hospital de la ciutat, 1 lliura 7 sous]1

Item, firmarunt2 aliud simile stabilimentum Petro Geraldi, alias 
Colomer, fabro, et suis, de prima archada coquine3 dicti hospitalis de 
la ciutat ad censum trium morabatinorum et intratam XIX librarum. 
Et dictus Petrus Geraldi acceptavit et cetera. Et dicti cursores firma-
runt. Fiat ut in aliis largius iuxta albaranum et cetera.

Testes dictorum administratorum et cursorum: predicti.

Testes dicti Petri, qui firmavit XIIIª ffebroarii, anno CCCCIIº: 
Raymundus Dagani, barbitonsor, et Bernardus Suau, sabaterius, cives 
Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el verb, vuit ratlles obliqües per 
a indicar la ferma dels administradors de l’hospital.  3. Segueix ad censum, ratllat.
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19

1401, desembre, 10 [Barcelona]

Els administradors de l’Hospital de la Santa Creu signen l’establiment 
emfitèutic de la segona arcada de la cuina de l’hospital d’en Vilar a 
Pere Guerau, conegut com a Colomer, a un cens de 3 morabatins 
i una entrada de 19 lliures.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 20r.
Joan TORRÓ, Capibrevium primum… in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis Hospitalis seu domus Sancte Crucis 
civitatis Barchinone (1401, maig, 13-1402, febrer, 18), fol. 157r-160v.

[Hospital a Pere Geraldí, alias Colomer: stabliment de la primera 
arcada de la cuyna de l’hospital de la ciutat, 1 lliura 7 sous]1

Item, firmarunt2 aliud simile stabilimentum dicto Petro Geraldi, 
alias Colomer, de secunda archada coquine3 predicte ad censum trium 
morabatinorum et intratam XIX librarum. Et dictus Petrus4 Geraldi 
acceptavit et cetera. Et dicti cursores firmarunt et cetera fiat ut in 
aliis largius iuxta albaranum et cetera.5

Testes dictorum administratorum et cursorum: predicti.

Testes dicti Petri qui firmavit XIIIª ffebroarii, anno CCCCII: 
Raymundus Dagani, barbitonsor, et Bernardus Suau, sabaterius, cives 
Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el verb, vuit ratlles obliqües 
per a indicar la ferma dels administradors de l’hospital / 3. Segueix ad censum, 
ratllat.  4. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  5. Al marge 
esquerre, dedit pro signorum et storum duorum stabilimentorum unum anulum auri 
pro XX florenos.

20

1401, desembre, 10 [Barcelona]

Els administradors de l’Hospital de la Santa Creu signen l’establiment 
emfitèutic del celler de l’hospital d’en Vilar al mercader Jaume 
Salvador, ciutadà de Barcelona, a un cens de 3 morabatins i una 
entrada de 31 lliures.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 20r.
Joan TORRÓ, Capibrevium primum… in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis hospitalis seu domus Sancte Crucis 
civitatis Barchinone (1401, maig, 13-1402, febrer, 18), fol. 161r-164v.
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[Hospital a Jaume Salvador, stabliment de la casa del celler de 
l’hospital de la ciutat, a sens d’1 lliura 7 sous Nadal y Sant Joan]1

Item firmarunt2 aliud simile stabilimentum Jacobo Salvatoris, 
mercatori, civi dicte civitatis, et suis, de domo vocato del seller dic-
ti hospitalis de la ciutat ad censum III morabatinorum et intratam 
XXXI librarum. Et dictus Jacobus acceptavit predicta et cetera. Et 
dicti cursores firmarunt et cetera. Fiat largius ut in aliis iuxta alba-
ranum et cetera.3

Testes dictorum administratorum et cursorum: predicti.

Testes dicti Jacobi, qui firmavit IXº madii, anno CCCCII, pre-
sentes testes: Raymundus Dagani, barbitonsor, Petrus Cuchó, cultor, 
et Iohannes Oliva, magister domorum.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el verb, vuit ratlles obliqües 
per a indicar la ferma dels administradors de l’hospital.  3. Al marge esquerre, dedit 
pro signo unum anulum auri pro X florenos.

21

1402, febrer, 4. Barcelona

Bernat Serra, conseller del rei i batlle general de Catalunya, segons 
una carta reial datada a Altura el 25 d’octubre de 1401, fa un 
establiment emfitèutic a Miquel Roure, ciutadà de Barcelona, i li 
concedeix la llicència perquè pugui construir arcs, pilars, porxos i 
qualsevol edifici sobre el pati i el rec Comtal que passa per davant 
de la casa, en altre temps hospital d’en Vilar, també anomenat 
de la Ciutat, unit a l’Hospital de la Santa Creu, en una extensió 
que va des del pont de Santa Marta fins al carrer Nou de Mar, 
on hi ha un pont de fusta que va al carrer de na Larda. El cens 
anual és d’un morabatí. 
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 23r-v.
Joan TORRÓ, Capibrevium primum… in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis hospitalis seu domus Sancte Crucis 
civitatis Barchinone (1401, maig, 13-1402, febrer, 18), fol. 174v-176v.

[Batlla General de Cathalunya a Miquel Roure: establiment y lli-
cèntia per fabricar arch y edificis sobre lo Rech Condal, devant la Casa 
de l’hospital d’en Vilar fins al pont de fusta]1

Die sabbati, quarta die ffebruarii, anno predicto. 

Ego Bernardus2 Serra, consiliarius domini regis, baiulus Catha-
lonie Generalis, comissarius ad hec per dominum Regem deputatus 
cum quadam sua carta, data in loco d’Altura, XXV die octobris, anno 
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a Nativitate Domini M0 CCCC0 primo, do et in emphiteosim stabilio 
ac licentiam et facultatem concedo vobis venerabili Michaeli Roura, 
civi dicte civitatis, et vestris ac quibus velitis, perpetuo quod possitis 
supra patua et regum Comitalem transeuntem coram domibus seu 
edifficiis olim hospitalis d’en Vilar, alias de la Ciutat, nunc Hospitali 
Sancte Crucis uniti, arcus, pilaria, porticus et alia quelibet edificia 
facere et fabricare vel fabricari et fieri facere, in quantum proten-
ditur de ponte Sancte Martre usque ad quendam vicum contigum 
nuncupatum Novo de Mari, in quo vico est quidam pons fusteus per 
quem itur ad carrariam de na Larda. Et comprehendunt dicta patua 
de latitudine LXIII cannas ad cannam Barchinone, et de amplitudine, 
computando a proprietatibus dicti hospitalis versus magnam plateam 
que ibi est, incluso dicto rego Comitali, VI cannas et mediam. Et 
terminatur et cetera. Super pacto et conditione quod a festo Nathalis 
Domini proxime transacti ad unum anum et3 deinde annuatim in dicto 
termino, solvatis dicto domino regi unum morabatinum et cetera. In 
hiis autem et cetera. Liceatque vobis salvis et cetera. Et salvo quod 
pilaria, arcus et alia construendi habeant erigi supra regum in altum 
III cannas, et quod non posunt habere introitum nisi per vicum de 
Sancta Cruce. Et retento domino regi quod propter dicta pilaria aqua 
dicti domini regis non possit4 impediri et cetera. Insuper et cetera. 
Ad hec ego dictus Michael Roura, laudans predicta, promitto dictum 
censum solvere et predicta meliorare et cetera. Obligo et cetera.

Testes dicti baiuli: venerabilis Guillelmus Tallot, de thesaureria 
domini regis, et Johannes ça Tellada, barberius, cives Barchinone.

Testes dicti Michaelis: venerabilis Petrus ça Cortada et Anthonius 
Michaelis, scriptor, cives Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Segueix dein-, ratllat.  4. Possut al ms.

22

1402, febrer, 13 [Barcelona]

Guillem Torró, prior i recaptador general de l’Hospital de la Santa 
Creu, signa àpoca al ferrer Pere Guerau, conegut com a Colomer, 
ciutadà de Barcelona, de 19 lliures per l’establiment de la meitat 
de la cuina que fou de l’hospital d’en Vilar.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 24r.
Joan TORRÓ, Capibrevium primum… in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis hospitalis seu domus Sancte Crucis 
civitatis Barchinone (1401, maig, 13-1402, febrer, 18), fol. 178r-v.
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[Hospital a Pere Geraldí, alias Colomer: àpoca]1

Die lune XIII die ffebrerii anno predicto.

Discretus Guillelmus Torroni, prior Hospitalis Sancte Crucis ac2 
receptor generalis omnium peccunie quantitatum eidem hospitali per-
tinentium qualitercumque et procurator, yconomus et actor honorabi-
lium administratorum dicti hospitalis, prout constat et cetera, nomine 
predicto, firmavit apocam Petro Gueraldi, alias Colomer, fabro, civi 
Barchinone, de XIX libris barchinonensibus, pro quibus3 dicti admi-
nistratores stabilierunt sibi medietatem coquine, que fuit hospitalis 
civitatis Barchinone versus circium, ad censum III morabatinorum, quas 
sibi solvit in tabula civitatis Barchinone. Renuntiando et cetera.

Testes: Raymundus Dagani, barbitonsor, Bernardus Suau, saba-
terius, cives Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Segueix pro, ratllat.  3. Segueix 
qui de, ratllat.

23

1402, febrer, 13 [Barcelona]

Guillem Torró, prior i recaptador general de l’Hospital de la Santa Creu, 
dóna la possessió de la meitat de la cuina al ferrer Pere Guerau, 
conegut com a Colomer, ciutadà de Barcelona.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 24r.
Joan TORRÓ, Capibrevium primum… in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis hospitalis seu domus Sancte Crucis 
civitatis Barchinone (1401, maig, 13-1402, febrer, 18), fol. 178v-179r.

[Hospital al dit Pere Gueraldi, alias Colomer, possessió]1

Item, dictus prior, nominibus predictis, in presentia mei Iohannis 
Torroni, notarii, et dictorum testium, tradidit possessionem corpo-
ralem seu quasi dicte medietatis2 coquine dicto Petro Colomer hoc 
modo: quod accepit ipsum per manum et inmisit eum intus dictam 
medietatem et tradidit claves et cetera. Et postea foras exivit. Et 
dictus Petrus Colomerii intus remansit. Et3 clausit et apperuit iannas 
et cetera. De quibus et cetera.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Medietas al ms.  3. Segueix 
apar, ratllat.
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24

1402, febrer, 13 [Barcelona]

Guillem Torró, prior de l’Hospital de la Santa Creu de Barcelona, signa 
àpoca de 19 lliures a Pere Colomer per l’establiment emfitèutic de 
l’altra meitat de la cuina de l’hospital d’en Vilar.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 24v.
Joan TORRÓ, Capibrevium primum… in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis hospitalis seu domus Sancte Crucis 
civitatis Barchinone (1401, maig, 13-1402, febrer, 18), fol. 179r-v.

[Hospital al dit Pere Colomer: altra àpocha]1

Item, dictus prior,2 dictis nominibus, firmavit aliam apocam dicto 
Petro Colomerii de aliis XIX libris, pro quibus dicti administratores 
stabiliverunt sibi alteram medietatem versus meridiem dicte coquine. 
Quam quantitatem sibi dici fecit in tabula civitatis Barchinone. Re-
nuntiando et cetera.

Testes predicti.
1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 

per a indicar la ferma.

25

1402, febrer, 13 [Barcelona]

Guillem Torró, prior de l’Hospital de la Santa Creu, dóna la possessió 
a Pere Colomer de l’altra meitat de la cuina de l’hospital d’en 
Vilar.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 24v.
Joan TORRÓ, Capibrevium primum… in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis hospitalis seu domus Sancte Crucis 
civitatis Barchinone (1401, maig, 13-1402, febrer, 18), fol. 180r.

[Hospital al dit Pere Geraldí, alias Colomer: possessió]1

Item, dictus prior tradidit possessionem dicto Petro Colomerii de 
dicta medietate2 per modum contentum in alia precedenti et cetera. 
De quibus et cetera.

Testes predicti.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Segueix ut, ratllat.
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26

1402, febrer, 13 [Barcelona]

Guillem Torró, prior de l’Hospital de la Santa Creu, signa àpoca de 
37 lliures al barber Ramon Dagà, ciutadà de Barcelona, per 
l’establiment emfitèutic de la segona arcada de la sala gran de 
l’hospital d’en Vilar.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 24v.
Joan TORRÓ, Capibrevium primum… in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis Hospitalis seu domus Sancte Crucis 
civitatis Barchinone (1401, maig, 13-1402, febrer, 18), fol. 180v-181r.

[Hospital a Ramon Dagani: àpoca]1

Item, dictus prior2 firmavit apocam Raymundo Dagani, barbiton-
sori, civi dicte civitatis, de XXXVII libris barchinonensibus, pro quibus 
administratores dicti hospitalis stabilierant sibi secundam archadam 
magne domus hospitalis civitatis, quam quantitatem sibi scribi fecit 
in tabula civitatis Barchinone.

Testes: Petrus3 Geraldi, alias Colomer, faber, et Bernardus Suau, 
sabaterius, cives Barchinone.

1. D’una altra  mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Segueix Colomerii faber, ratllat.

27

1402, febrer, 13 [Barcelona]

Guillem Torró, prior de l’Hospital de la Santa Creu, dóna la possessió 
de la segona arcada de l’hospital d’en Vilar a Ramon Dagà.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 24v.
Joan TORRÓ, Capibrevium primum… in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis hospitalis seu domus Sancte Crucis 
civitatis Barchinone (1401, maig, 13-1402, febrer, 18), fol. 181r-v.

[Hospital a dit Dagani: possessió]1 

Item, dictus prior, dictis nominibus, in presentia mei dicti notarii 
et testium proxime dictorum, tradidit possessionem seu quasi dicte 
secunde archade dicto Raymundo Dagani hoc modo: quod accepit 
eum2 per manum et inmisit eum intus et cetera. Tradidit claves et 
cetera. Et foras exivit. Et dictus Raymundus intus remansit. Et clausit 
et apperuit ianna et cetera. De quibus et cetera.
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Testes proxime dicti.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Segueix et imis, ratllat. 

28

1402, febrer, 13 [Barcelona]

Guillem Torró, prior de l’Hospital de la Santa Creu, signa àpoca de 18 
lliures i 5 sous a Ramon Dagà per l’establiment emfitèutic de la 
segona arcada de la sala de dones de l’hospital d’en Vilar.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 24v.
Joan TORRÓ, Capibrevium primum… in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis Hospitalis seu domus Sancte Crucis 
civitatis Barchinone (1401, maig, 13-1402, febrer, 18), fol. 181v-182r.

[Hospital al dit Ramon Dagani: altra àpoca]1

Item, dictus prior2 firmavit aliam apocam dicto Raymundo 
Dagani per modum predictum de XVIII libris, quinque solidis3 pro 
stabilimento secunde archade domus de les dones hospitalis civitatis. 
Renuntiando et cetera.

Testes predicti.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Quinque solidos interlineat.

29

1402, febrer, 13 [Barcelona]

Guillem Torró, prior de l’Hospital de la Santa Creu, dóna la possessió 
de la segona arcada de l’hospital d’en Vilar a Ramon Dagà. 
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 24v.
Joan TORRÓ, Capibrevium primum… in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis hospitalis seu domus Sancte Crucis 
civitatis Barchinone (1401, maig, 13-1402, febrer, 18), fol. 182v.

[Hospital a dit Dagani: possessió]1

Item, dictus prior tradidit possessionem dicto Raymundo de2 

proxime dicta archada per modum predictum et cetera. De quibus 
et cetera.
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Testes predicti.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Segueix dicto, ratllat.

30

1402, febrer, 13 [Barcelona]

Guillem Torró, prior de l’Hospital de la Santa Creu, signa àpoca al corder 
Pere Miró, ciutadà de Barcelona, de 160 lliures per l’establiment 
emfitèutic de l’hospici i la volta de l’hospital d’en Vilar.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 25r.
Joan TORRÓ, Capibrevium primum… in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis hospitalis seu domus Sancte Crucis 
civitatis Barchinone (1401, maig, 13-1402, febrer, 18), fol. 183v-184v.